
 

 

 

 

 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素より東京国立博物館の事業にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 東京国立博物館は、日本で最も長い歴史をもつ博物館です。日本を中心とする東洋の考古、美術、工芸、

歴史資料を展示しています。当館では、これらを鑑賞する際の手助けとなるよう、「東京国立博物館スク

ールプログラム」「親と子のギャラリー」「ワークショップ」「ワークシート」など様々な文化財鑑賞の

方法を提案しています。 

つきましては、7月25日(火)に、当館のスクールプログラムを体験いただき、文化財鑑賞のアプローチに

ついての理解を深めるための研修会を実施いたします。 

また、7月26日(水)には、博物館での鑑賞教育をテーマに、鑑賞教育研究会も行います。研究会では、当

館の展示を題材にしたワークシート等の作成を通して、教育普及担当の研究員と共に討議を行う予定です。

どちらか一方でも、両方にご参加いただいても結構です。 

 多くの先生方にご参加いただき、図工・美術、社会科・歴史の授業、総合的な学習、クラブ活動、修学

旅行の事前学習等にお役立てください。また当館スクールプログラムをよりよいものとするための参考に

させていただきます。担当教科等は問いませんので、校内および専門教科ごとの研究会などで、広くご周

知をいただきますようお願い申し上げます。 

児童・生徒の皆さんが、「ほんもの」と向き合う体験をより深めるための一助になれば幸いです。 

 ご質問、ご要望等ございましたら教育普及室までお気軽にお問い合わせください。ご参加を心からお待

ちしております。 

敬具 

１、教員研修会 

日程 2017年 7月 25日(火) 申込締切 2017年 7月 10日（月） 

定員 スケジュール参照 会場 本館地下教育普及スペース「みどりのライオン」 

受付 9：45～14：15、会場にて。 

※参加証もしくは申込書ご提示のうえ正門より入館いただき、参加希望プログラムの開始時刻までに会場に

お越しください。受け付けは事前申込みの方を優先し、当日参加は先着順とします。 

※遅れた場合には、体験をお断りする場合がございます。 

※12：00～13：15は受付できません。ご了承ください 

 

1０:００～１０:１０ (１)東博スクールプログラム概要 

1０：１５～１１:１０ (２)体験「スクールプログラム」  (以下の１～３のなかからひとつのみ選択可能) 

1．博物館の仕事ガイダンス ４０名 

２．見学ガイドアプリ 学校版トーハクなび １０名  ※16：30 までにご返却下さい 

３．じっくり見る東博(むかしのくらしと美（陶磁・漆工品など工芸作品）) 10名 

１１:１５～1２:００ (３)体験「スクールプログラム」  (以下の４～６のなかからひとつのみ選択可能) 

４．はじめての東博 ４０名 

５．見学ガイドアプリ 学校版トーハクなび 2０名  ※16：30 までにご返却下さい 

６．じっくり見る東博(いのりの美（仏像など）) 10名 

１２:００～１３:３０ 休憩 

１３:３０～ (３)体験「スクールプログラム」  (以下の７～１０のなかからひとつのみ選択可能) 

※プログラムにより時間が異なりますのでご注意ください 

７．はじめての日本美術 ４０名  １３:３０～14：15 

８．伝統もようのおさらづくり ２０名  １３:３０～16：30 

９．見学ガイドアプリ 学校版トーハクなび 2０名 １３:３０～ ※16：30 までにご返却下さい 

１０．学芸員体験 1０名  

小学校・中学校・高等学校の先生方                                            2017年 6月 

東京国立博物館 教員研修会および鑑賞教育研究会のお知らせ 
東京国立博物館教育普及室 



２、鑑賞教育研究会 

日程 2017年 7月 26日(水) 申込締切 2017年 7月 10日（月） 

定員 20名(先着順) 会場 本館地下教育普及スペース「みどりのライオン」 

受付 9：45～10：00、会場にて。 

※参加証ご提示のうえ正門より入館いただき、開始時刻までに会場にお越しください。 

※遅れた場合には、参加をお断りする場合がございます。 

 

１０:００～１０:１０ (１)はじめに   

1０：１５～11:００ (２)文化財や伝統文化をテーマにした授業実践について 

11:００～１１:２０ (３)東博の文化財鑑賞アプローチについて 

１１:３０～１２:３０ 休憩 

１２:３０～ (４)東博の文化財鑑賞アプローチ見学 

１４:００～1５:３０ (５)グループワーク   

１５：３０～１７：００ (６)発表、質疑応答 

１７：００ 終了 

 

 

３、教員研修会、鑑賞教育研究会についてのお願い 

＊教員研修会(7/25)は、当日参加も可能ですが、事前にお申込みいただいた方を優先とします。事前申込みは、参

加申込書にご記入の上 FAX で受け付けます。事前申し込みで定員に達した場合には当日参加をお断りいたしま

す。当日参加の場合は、記入済の申込書を正門でご提示のうえ、ご入館ください。 

＊鑑賞教育研究会(7/26)は事前申込み制です。当日受付はいたしません。また、終日の参加をお願いいたします。 

＊教員研修会、鑑賞教育研究会ともに、事前申し込みの段階で定員を超えた場合は抽選とさせていただきます。 

＊一部内容を変更する場合があります。 

＊教員研修会、鑑賞教育研究会には児童・生徒・ご家族は参加できません。 

＊当日は受付時間中に、参加申込書をご提示の上、正門からご入館ください。上記時間外の入館は一般のお客様

同様入館料を申し受けます。また、研修、研究会への参加もご遠慮いただきます。ご了承ください。 

＊当日は、総合文化展示（本館、平成館 1 階、東洋館、法隆寺宝物館、黒田記念館）を自由に観覧いただけます。

ただし、特別展「タイ ～仏の国の輝き～」（平成館 2階）をご観覧の場合には別途観覧料が必要です。 

＊当日は教育普及担当の研究員がご質問等にお答えします。 

＊展示室には一般のお客様もいらっしゃいます。館内では係員の指示に従ってご観覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お申込みは裏面の参加申込書でどうぞ。ファックスで承ります 

お問合せ   東京国立博物館教育普及室   TEL：03-3822-1111（代表） 



 

 

        

 

 

 

 

※すべてにご記入ください。ご希望のプログラムに☑をしてください。 

※1枚につき 1名のご応募が可能です。複数の先生が参加ご希望の場合、 お手数ですが、コピーしてご使用ください。 

※締切後、7 月 20 日までに記入いただいた学校ファックス番号に参加証をお送りします。当日必ずご持参ください。恐れ入りま

すが、ご自宅等学校以外への送付は致しかねます。ご了承下さい。 

1.学校名  

2.学校住所 

〒     - 

 

 

3.連絡先 
学校電話番号                 学校ファックス番号 

 

4.参加者氏名 
氏名                       担当教科            学年 

 

5.参加希望 
□教員研修会 (7/25)   ※同じ時間枠からは１つのみお選びいただけます 

□ １、博物館の仕事ガイダンス (１０：１５－) 

□ ２、見学ガイドアプリ 学校版トーハクなび (１０：１５－) 

□ ３、じっくり見る東博(むかしのくらしと美) (１０：１５－) 

□ ４、はじめての東博 (１１：１５－) 

□ ５、見学ガイドアプリ 学校版トーハクなび (１１：１５－) 

□ ６、じっくり見る東博(いのりの美） (１１：１５－) 

□ ７、はじめての日本美術 (１３：３０－) 

□ ８、伝統もようのおさらづくり (１３：３０－) 

□ ９、見学ガイドアプリ 学校版トーハクなび (１３：３０－) 

□ １０、学芸員体験 (１４：００－)  

□ 鑑賞教育研究会 (7/26)  

6.東京国立博物館での教員研修にあたり、期待する内容に○をつけてください（複数回答可） 

□東博スクールプログラムの内容を知りたい   □児童生徒を引率する際の具体的な手続きについて知りたい 

□文化財を鑑賞する際の生徒への問いかけを考えたい 

□自身の担当教科、担当学年にふさわしい文化財へのアプローチ方法を検討したい 

□その他（                                                              ） 

東京国立博物館 教員研修会 、鑑賞教育研究会 参加申込書 

申込締切 ： 7月 10日（月） 

送信先 ： 教育普及室 03-3822-3010  (ファックス専用) 


